Дело 1-60/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Омутнинск Кировской области 28 апреля 2017 года

Омутнинский районный суд Кировской области в составе председательствующего судьи Низамиева И.Ш.,

при секретаре Карпенко Е.Ю.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Омутнинского района Кировской области Мураьева С.М., 

защитника адвоката Гудина И.М., представившего удостоверение № 807 и ордер № 001052, 

подсудимой ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившейся ДАТА ИЗЪЯТА в АДРЕС ИЗЪЯТ, зарегистрированной по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, проживающей по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ гражданки Российской Федерации, с образованием *** классов, разведенной, имеющей *** малолетнего ребенка - сына Ф.И.О.5, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, невоеннообязанной, официально нетрудоустроенной, в органе занятости населения в качестве безработной не состоящей, осужденной ДАТА ИЗЪЯТА Омутнинским районным судом Кировской области, с изменениями внесенными в приговор апелляционным определением Кировского областного суда от ДАТА ИЗЪЯТА, за совершение преступления в период с ДАТА ИЗЪЯТА года по ч. 1 ст.228.1 УК РФ к 4 годам лишения свободы, приговор вступил в законную силу, наказание неотбыто, срок исчисляется с ДАТА ИЗЪЯТА, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконный сбыт психотропных веществ.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 состоит на «Д» учете в Кировском областном государственном бюджетном учреждении здравоохранения «Омутнинская центральная районная больница», структурном подразделении «Песковская городская больница» с 1995 года с диагнозом: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. Врачом эпилептологом Ф.И.О.2 назначено психотропное вещество фенобарбитал.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» фенорабитал внесен в Список психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации и в отношении которых допускается исключение некоторых мер контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорам Российской Федерации (список III), оборот которого в Российской Федерации ограничен.

ФИО1, достоверно знала о запрете передачи кому-либо фенобарбитала, получаемого ею строго по рецепту врача.

16 января 2017 года в период с 20 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, ФИО1, в своём доме по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, употребляла спиртные напитки со знакомым ФИО2, в процессе чего у ФИО1 возник умысел на незаконный сбыт психотропных веществ - фенобарбитала- ФИО2.

Осуществляя задуманное, ФИО1 18 января 2017 года в период с 20 часов 30 минут до 21 часа 30 минут, находясь в прихожей дома по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, передала ФИО2 фрагмент блистера с 2 таблетками психотропных веществ, фенобарбитала, оборот которого в соответствии с вышеуказанным постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года на территории Российской Федерации ограничен, в соответствии с утверждением Списком III, то есть таким образом совершила сбыт психотропных веществ.

19 января 2017 года в 14 часов 37 минут в помещении пункта полиции «Песковский» МО МВД России «Омутнинский» по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, был доставлен ФИО2, где в период с 14 часов 40 минут до 15 часов 12 минут был произведен личный досмотр вещей, находящихся при ФИО2, в ходе которого в левом нагрудном кармане куртки ФИО2 обнаружено и изъято вещество белого цвета в виде двух таблеток в фрагменте блистера.

Согласно справке об исследовании *** от ДАТА ИЗЪЯТА представленные на исследование по уголовному делу в отношении ФИО1 две таблеточные массы белого цвета общим количеством 0,3 грамма содержат психотропное вещество – фенобарбитал. Количество фенобарбитала в смеси составляет менее 0,3 грамма. В процессе исследования таблеточные массы измельчены, израсходовано по 0,01 грамма каждой таблеточной массы.

Согласно заключению эксперта *** от ДАТА ИЗЪЯТА сыпучие вещества, представленные на исследование, содержат психотропное вещество – фенобарбитал. Суммарное количество веществ, содержащих фенобарбитал, на момент исследования составило величину 0,28 грамма. Суммарное количество фенобарбитала в смесях составило величину 0,14 грамма.

Подсудимая ФИО1 с предъявленным обвинением полностью согласилась, после консультаций с защитником, она добровольно заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, последствия постановления приговора при особом порядке рассмотрения уголовного дела были разъяснены и понятны, поддержала своё ходатайство в судебном заседании. 

Защитник Гудин И.М., государственный обвинитель Муравьев С.М. не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства и удовлетворения ходатайства об этом.

Исследованы материалы дела, характеризующие личность подсудимой ФИО1

Суд пришёл к выводу об обоснованности предъявленного ФИО1 обвинения, что подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. 

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч.1 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт психотропных веществ. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, влияние назначаемого наказания на исправление и на условия жизни осужденной.

Подсудимая ФИО1 совершила преступление, относящееся в соответствии с ч.4 ст.15 УК РФ, к категории тяжких преступлений, поскольку за совершение указанного деяния максимальное наказание не превышает десяти лет лишения свободы.ФИО1 на момент совершения преступления по данному делу не судима, зарегистрирована и постоянно проживает в пгт.АДРЕС ИЗЪЯТ, разведена, имеет на иждивении *** малолетнего ребенка, в настоящее время ребенок передан на попечение органа опеки попечительства, официально не трудоустроена, имеет хроническое заболевание, на учетах у нарколога и психиатра не состоит. ФИО1 осуждена и отбывает наказание по приговору Омутнинского районного суда Кировской области от ДАТА ИЗЪЯТА в виде лишения свободы за совершение в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ (л.д.***).

Согласно заключению комиссии экспертов от ДАТА ИЗЪЯТА *** ФИО1 в период совершения правонарушения и в настоящее время признаков какого-либо психического расстройства не обнаруживает. Она могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время она может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей, может самостоятельно осуществлять своё право на защиту, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, может принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Признаков хронического алкоголизма, наркомании ФИО1 не обнаруживает (л.д.***).

Суд, обсудив данное заключение комиссии экспертов, находит его обоснованным, а подсудимую ФИО1 вменяемой. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание виновной, являются: в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, наличие у виновного малолетнего ребенка; согласно п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, явка с повинной, а также состояние здоровья, чистосердечное раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Избирая размер и вид наказания, принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, наступившие последствия, данные, характеризующие личность виновной, наличие обстоятельств, смягчающих, отсутствие отягчающих обстоятельств наказание, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание за совершенное преступление в виде лишения свободы, и без дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Суд назначает наказание ФИО1 с учетом положений частей 1 и 5 статьи 62 УК РФ при наличии обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и рассмотрения дела с применением особого порядка судебного разбирательства.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ суд назначает наказание по совокупности преступлений, за преступление, за которое она осуждается данным приговором, и за преступление, совершенное в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, за которое ФИО1 осуждена и отбывает наказание по приговору Омутнинского районного суда Кировской области от ДАТА ИЗЪЯТА.

Оснований для применения ст.73 УК РФ, суд, не находит, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, нуждающейся изоляции от общества. 

Оснований для применения ст.64 УК РФ, а также ч.6 ст.15 УК РФ, то есть для изменения категории преступления, суд, обсудив данные вопросы, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, также не находит.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО1 подлежит отбыванию в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание за данное преступление - 3 года 6 месяцев лишения свободы. 

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний за преступление, за которое ФИО1 осуждается данным приговором, и за преступление, совершенное в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, за которое ФИО1 осуждена по приговору Омутнинского районного суда Кировской области от ДАТА ИЗЪЯТА, назначить окончательное наказание ФИО1 - 4 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения на период апелляционного обжалования ФИО1 по данному уголовному делу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу в зале судебного заседания.

Срок наказания ФИО1 по данному уголовному делу исчислять с момента заключения под стражу с ДАТА ИЗЪЯТА.

Зачесть в срок окончательного наказания наказание, отбытое ФИО1 по первому уголовному делу по приговору Омутнинского районного суда Кировской области от ДАТА ИЗЪЯТА, то есть с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА включительно. 

Вещественные доказательства: 

- фрагмент блистера с двумя таблетками фонобарбитала в виде сыпучего вещества, находящиеся в МО МВД России «Омутнинский», - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований, предусмотренных ст.317 УПК РФ, а осужденной ФИО1, в тот же срок - со дня вручения ей копии приговора.

Разъяснить, что если осужденная ФИО1 заявит ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом должно быть указано в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий - И.Ш.Низамиев.